

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	Realizada No Exercicio (b)	Percentual de Realizacao (b/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)	114.597.000,00	116.455.550,00	120.959.603,13	103,86
RECEITAS CORRENTES	111.270.900,00	112.443.200,00	119.470.129,60	106,24
RECEITA TRIBUTARIA	18.422.000,00	18.422.000,00	19.747.024,46	107,19
RECEITA DE CONTRIBUICOES	4.862.000,00	4.862.000,00	4.726.072,16	97,20
RECEITA PATRIMONIAL	7.103.100,00	7.103.100,00	10.482.771,70	147,58
RECEITA DE SERVICOS	647.200,00	647.200,00	218.030,01	33,68
TRANSFERENCIAS CORRENTES	78.419.400,00	79.591.700,00	82.372.580,75	103,49
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.817.200,00	1.817.200,00	1.923.650,52	105,85
RECEITAS DE CAPITAL	3.326.100,00	4.012.350,00	1.489.473,53	37,12
ALIENACAO DE BENS	1.806.000,00	1.806.000,00	277.560,50	15,36
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	45.000,00	45.000,00	61.948,60	137,66
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.454.000,00	2.140.250,00	1.095.986,13	51,20
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	21.100,00	21.100,00	53.978,30	255,82
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)	6.703.000,00	6.703.000,00	6.415.387,11	95,70

TOTAL DAS RECEITAS 121.300.000,00 123.158.550,00 127.374.990,24 103,42

DEFICIT DE CAPITAL 4.153.048,64

DESPESAS	Dotacao Inicial	Creditos Adicionais	Dotacao Atualizada (c)	Liquidada No Exercicio (d)	Percentual de Execucao (d/c)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS)	114.597.000,00	7.325.119,77	121.922.119,77	104.496.015,03	85,70
DESPESAS CORRENTES	93.412.200,00	7.657.025,04	101.069.225,04	98.853.492,86	97,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	41.089.822,00	7.661.346,18	48.751.168,18	48.566.206,70	99,62
TRANSF A ESTADOS E AO DIST FEDERAL	16.000,00	13.000,00-	3.000,00	0,00	0,00
APLICACOES DIRETAS	41.073.822,00	7.674.346,18	48.748.168,18	48.566.206,70	99,62
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	405.000,00	170.000,00-	235.000,00	231.871,12	98,66
APLICACOES DIRETAS	405.000,00	170.000,00-	235.000,00	231.871,12	98,66
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	51.917.378,00	165.678,86	52.083.056,86	50.055.415,04	96,10
TRANSFERENCIAS A UNIAO	2.000,00	28.425,73	30.425,73	27.643,57	90,85
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S	9.525.000,00	2.014.147,78	11.539.147,78	11.310.467,63	98,01
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS C	140.000,00	7.000,00-	133.000,00	132.000,00	99,24
APLICACOES DIRETAS	42.250.378,00	1.869.894,65-	40.380.483,35	38.585.303,84	95,55
DESPESAS DE CAPITAL	9.153.800,00	538.160,73	9.691.960,73	5.642.522,17	58,21
INVESTIMENTOS	8.022.800,00	501.518,66	8.524.318,66	4.493.783,65	52,71
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S	548.000,00	90.000,00	638.000,00	637.461,87	99,91
APLICACOES DIRETAS	7.474.800,00	411.518,66	7.886.318,66	3.856.321,78	48,89
INVERSOES FINANCEIRAS	60.000,00	26.642,07	86.642,07	85.800,00	99,02
APLICACOES DIRETAS	60.000,00	26.642,07	86.642,07	85.800,00	99,02
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.071.000,00	10.000,00	1.081.000,00	1.062.938,52	98,32

APLICACOES DIRETAS	1.071.000,00	10.000,00	1.081.000,00	1.062.938,52	98,32
RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	299.066,00-	934,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	11.731.000,00	571.000,00-	11.160.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)	6.703.000,00	296.500,00	6.999.500,00	6.617.809,85	94,54

TOTAL DAS DESPESAS	121.300.000,00	7.621.619,77	128.921.619,77	111.113.824,88	86,18

SUPERAVIT CORRENTE				20.616.636,74	

RESULTADO ORCAMENTARIO - SUPERAVIT				16.463.588,10	

Farroupilha

,10/05/2012

PREFEITO MUNICIPAL
ADEMIR BARETTA

SECRET MUNIC DE FINANÇAS
JONAS TOMAZINI

RESPONS CONTR INTERNO
SHIRLEY BARRETTI

CHEFE DA CONTABILIDADE
DIONELIO JOSE SCHAIDER
CRC/RS 32.609